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fører ogsaa i Fjor, og jeg tog imod. Refer- 
vationem hvilket jeg er nødt til, thi det kan 
ikke nytte, at man siger: der staar et«Palae, 
og paa dets Jstandscettelse maa kun anvende-Is- 
10,000 Kr. Hvis det er uundgaaeligt, at 
man, for at bringe det i forsvarlig Stand, 
anvender, den dobbelte Sum, kan det, ikke 
nytte, at man tager en Refervation, thi saa 
bliver der Skandale ud af det, hvis man 
ikke vil anvende mere dertil end de 10,000, 
vil man kun komme til en halvvejs Jstand- 
scettelse, og det kan dog vel ikke vcere Me- 
ningen. Det Beløb, der bevilgedes i Fjor, 
er anvendt, men det har ingenlunde strakt 
sig saa langt, som man efter Overslaget gik 
ud fra. Da man nemlig kom til at tage 
fat paa Bygningen, Bjoelkepaerkeh Gulvene 
o. s. v., viste det sig, at- Ruinen var langt 
mere omfattende, end man havde troet. 
Det samme var Tilfældet for nogle Aar 
siden med en Trappe ide t  samme Palaz 
hvor jeg havde faaet et mindre Beløb be- 
vilget ,til Jstandsættelsen. Men, da man 
kom til at tage fat paa. den, viste det sig, 
at det-var ligefrem nødvendigt at rive den 
ned og bygge en ny, altsaa det vil ses, at 
홢 al Ære vcerd for den cerede Ordførers 
Refervation 홢 jeg kan nu en Gang» ikke 
hekse, og det er»min Pligt og Skyldighed 
at øge at faa bevilget de Beløb, som ere 
nødvendige tilpassende Jstandsættelse af de ved- 
kommende Bygninger. kAndet kan jeg ikke sige, 
og videre kan jeg ikke komme. 홢 Jeg har nu kun 
tilbage af de ikke talrige Ændringsforslag, det, 
der angaar de kongelige Haver. Her møder 
jeg til min Forbavselsm jeg vil sige, til min 
overordentlig store Forbavselsa en Ncegtelse 
af et Velob til Aabning af en Port  i Kon- 
sens Have. Jeg har i mange Aar ønsket at 
faa den Port lukket op og er blevet animeret 
af det ærede Finansudvalg i Fjor. Man 
vil. erindre, der var et Samraad mellem 
Finansudvalget og Ministeren, hvor Finans- 
udvalget rejste det Spørgsmaal, om man 
ikke skulde aabne den Port. Jeg sagde: Med 
megen stor Fornøielse, og Finansudvalgets 
Formand (N. I .  Larsen) har i hvert Fald 
senere spurgt mig. hvad det blev til; Leg 
tror endogsaa iFjor ,  at man vilde have et 
til Zdje Behandling, saa ivrig var man. Nu 
er-man blevet afkolet og nægter det beskedne 
Beløb, der er forlangt paa kdette Punkt.. 
Dette forbavser mig, som sagt, i høj Grad, 
og det er sandelig ikke opmnntrende for en 
Minister, at Finansudvalget rejser et Spørgs- 
maal, »og naar man saa- viser »det Jinøde- 
kommenhed ,ved at komme med et Forslag 
næste Aar, siger: Nej Tak, nu,-have Vibe- 
tcenkt os, det var ikke saadan ment! Jeg 

indrømmer naturligvis, at der er kommet 
noget til, som det ærede Medlem for Kjø- 
benhavns 4de Valgkreds (Scharling) udtalte 
sig imod, nemlig en Udvidelse af Gangen» 
den er ganske nødvendig, het vil nemlig ikke, 
kunne nytte ellers. Jeg gik ud fra i Fjor, 
at man mulig kunde aabne Porten,, uden at 
komme til, en Omlægiiing as Gangene men 
det. vilde være« ganske upraktisk og ikke nytte 
det mindste at gaa den Vej. Det vil enhver 
kunne overbevise sig om ved at gaa til Ste- 
det. Der v i l  jo blive en behagelig Gen: 
nemgang igennem Kongens Have, og den 
lader sig ik e afvise, og den lader sig ikke føre 
omkring ad de bugtede Gange. Desuden er 
Terrainet lidt sumpigt, o g  derfor maa man 
ogsaa forandre dem noget. Men, naar 
Spørgsmaalet er rejst her i Tinget af Fi- 
nansudvalget i Fjor, forekommer det mig at 
»være inindre skønsomt, at man nu i Aar 
kommer og siger: Vi ville ikke vide noget af 
den Ting. Saa  er der endnu-nægtet en 
Bevilling»til Opscettelse as et, Ur. i Rosen,- 
borg Have. Det kan -jeg unægtelig ikke for-- 
staa; jeg. tror,-det er en meget nyttig og 
gavnlig Foranstaltning i denne Have, hvor- 
Besøget af Børn er meget talrigt;, hvis. det 
var paa en anden Aarstid» vilde jeg-hen« 
stille til Finansudvalgets ærede Medlemmer 
at gaa igennem Kongens Have. en efter en 
imellem 11 og 1 en Dag, ? og . saa ·vil jeg 
vædde med dem om, at ikke emenesteskulde 
blive. fri for at blive spurgt om, hvad Klokken 
er. Det er man meget sjældent færlig ved, 
Sommertid, naar man gaar igennem aven. 
Man kan ikke forlange, at Børn eller arne- 
piger skulle have Ur, og Folk, der ellers 
søge derhen og underholde sig med Børnene 
og Barnepigerne, have ,maa e heller ingen 
Ur, det ved jeg ikke, men der er virkelig: 
Trang til Uret, og det kan være ganske 
nyttigt, at man lærer Børn at se paa Uret. 
Jeg tror altsaa, det er i høj Grad paa sin 
Plads, og jeg synes ikke, at det er noget 
videre stort Syn fra Finansudvalgets Side, 
at de ikke ville unde de Børn et Ur, der 
søge Kongens ane. iDet kunde være baade 
til Nytte og læde for dem, og det kan 
ogsaa være heldigt for Familierne der sende 
deres Børn derhen, at disse paa en over- 
kommelig Maade kunne faa at vide, hvad 
Klokken er. Som sagt, det er meget almin- 
deligt, at man spørger Folk om, hvad Klokken 
er. Jeg har i ethvert Fald aldrig passeret 
Kongens Have om Sommeren, uden at det 
hænder mig en eller flere Gange at jeg maa 
besvare det Spørgsmaal, og det gaar vist 
andre ærede Medborgere paa samme Maade, 
saa jeg tror, det er en Foranstaltning, som 


